
Documento firmato digitalmente da GIUSEPPE SANGENITI ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
Prot. N° vedi segnatura lì, vedi segnatura 
 

Al personale docente  
Agli Atti – sito 

 
 
 
Oggetto: ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI DOCENTI 
TEMPORANEAMENTE ASSENTI A.S. 2022.2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la somma assegnata a questo Istituto per le ore eccedenti in sostituzione dei 

docenti temporaneamente assenti per l’a.s. 2022.2023 pari a euro 2890,25; 
CONSIDERATA  la legge di stabilità del 2015 che impedisce la nomina del docente supplente 

per coprire il primo giorno di assenza del titolare, se non con provvedimento 
del Dirigente adeguatamente motivato; 

TENUTO CONTO della consistenza dell’organico dell’autonomia assegnata a questo Istituto per 
l’anno scolastico in corso; 

ACCERTATA  la disponibilità delle risorse finanziarie da parte del DSGA  
VISTA la delibera collegiale; 
VISTA la contrattazione integrativa d’istituto per l’a.s. 2022.2023 
 

Fermo restando quanto previsto dall’art.28 comma 1 del CCNL 2016/18 (secondo il quale solo le 
eventuali ore non programmate nel PTOF, per la scuola primaria e secondaria, sono destinate alle 
supplenze sino a dieci giorni), il Dirigente Scolastico, solo per il tempo strettamente necessario 
all’individuazione del supplente e comunque per non più di 10 giorni, individua il docente secondo i 
seguenti criteri: 
 
 
La sostituzione dei colleghi assenti sarà effettuata secondo i seguenti criteri: 
 

a. recupero ore permessi brevi; 
b. docenti con ore a disposizione o potenziamento; 
c. ore eccedenti; 
d. docenti di sostegno in caso di assenza alunni con disabilità e solo in caso non altrimenti 
risolvibile per il tempo necessario per sopperire un supplente e per garantire la sorveglianza 
oppure, limitatamente ad alcune ore della giornata, nel caso di alunno con disabilità che effettua 
orario ridotto per terapia certificata e comunicata alla scuola; 

 
In caso di utilizzo delle ore eccedenti (entro il budget assegnato nel MOF) si rispetterà il seguente ordine: 





Documento firmato digitalmente da GIUSEPPE SANGENITI ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 a) docente della stessa classe: 
 b) docente della stessa disciplina (per la Scuola Secondaria); 
 c) docente di qualunque classe/materia. 
 
2.In caso di impossibilità di utilizzare personale docente in accordo ai suddetti criteri, al fine di garantire la 
sorveglianza alle classi, il DS potrà interpellare personale docente libero in corrispondenza di ore buche o in 
coda al proprio orario di servizio, con pagamento dell'ora eccedente.  
3. Nell’assegnazione delle supplenze di un’ora, sia retribuite che non, il D.S. si impegna ad un trattamento di 
equità e uniformità tra tutti i docenti. 
4. Le ore derivanti dalla concessione di permessi brevi o ritardi, vengono recuperate dal docente in ore di 
supplenza. 
5. Le ore aggiuntive di cattedra per tutto l'anno verranno assegnate sulla base delle disponibilità acquisite al 
personale in possesso di specifica abilitazione, secondo l' ordine di graduatoria, redatta secondo criteri 
condivisi e tabella di valutazione dei titoli valida per i perdenti posto. 
 

DISPONE 
 
La seguente ripartizione delle risorse per l’anno in corso ai fini della sostituzione improvvisa a cura 
dei responsabili di plesso 
 

 
 
I responsabili controlleranno che l’assegnazione delle ore rientri nel monte orario comunicato con apposita 
circolare e garantiranno un utilizzo oculato e funzionale delle risorse, secondo criteri di economicità, 
efficacia, efficienza. 
 
L’istituto delle ore eccedenti ha natura emergenziale ed ha come finalità lo specifico obiettivo di consentire 
la sostituzione immediata e limitata nel tempo del docente assente, in attesa della nomina del supplente 
temporaneo avente diritto (nota MIUR prot.n. AOODGPER 9839 del 08/11/2011). 
 



Documento firmato digitalmente da GIUSEPPE SANGENITI ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

Prima di assegnare le ore eccedenti, le responsabili verificheranno la possibilità di utilizzare le opzioni già 
elencate, in ordine di priorità. 
 
L’ora di sostituzione, oltre a garantire l’adeguata vigilanza, è tempo didattico a tutti gli effetti, quindi, gli 
alunni vanno impegnati (secondo l’ordine di scuola interessato) in attività individuali o di gruppo, 
approfondimenti e ricerche, momenti di recupero e/o potenziamento, attività di lettura, esercitazioni che 
vanno esplicitate nel registro di classe  
 
Qualora risultino delle eccedenze in un determinato plesso, queste verranno redistribuite.  
Pertanto i responsabili di plesso si impegnano a rendicontare un monitoraggio intermedio entro il mese di 
Aprile 
 
 
 
 
 

IL Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Sangeniti 

 


		2022-12-28T12:26:21+0100
	GIUSEPPE SANGENITI




